DE RIPA MVNIENDA.

scilicet publici fluminis. Et hoc quoque interdicitur, Ne vis fiat tuenti, rescienti, munienti ripam fluminis agrumve qui circa ripam est, prohibitorium est non restitutorium. ex hac enim causa etiam in flumine publico ripae eius edificare licet. nec aduersus eum qui adificat nuntiatio tenet. Cuius.

Retor ait. CAVS. Primum ponitur edictum quo est cautum ne vis fiat volenti facere opus causa ripae, agrive qui circa ripam est, tuendi: dum ne ob id nauigatio deterior fiat dum tamen caueat vel satisfidet de damno infecto si quod intra. x. an. continget: vel paratus sit cauere vel satisfacere. Postea lo-

Retor ait. CAVS. Ponitur edictum quo vetatur fieri vim volenti ducere nauem siue ratem per flumen. Item vim fieri prohibet volenti onerare & exonerare nauem in ripa fluminis. Item prohibet vim fieri volenti nauigare per lacum, per fossam & per stagnum publicum: & qui prohibetur a praedictis, habet hoc interdicitur ne prohibeatur. Postea loquitur Vlpia. & dicit, per hoc interdicitur prouidetur ne vis fiat volenti nauigare per flumen publicum. sic & aliis positum est interdicitur, ne vis fiat volenti vti via publica: vt de hoc habes. §. ne quid in loco pu. l. ij. §. si. quae autem dixi de lacu, stagno & similibus: vera sunt, si erant publica. Postea dicit quid sit lacus, & quid sit stagnum, & quid sit fossa: & praedicta possunt esse publica, & priuata. Postea dicit: qui conduxit stagnum vel lacum

† Sic emendanda & dispungenda est vulgaris lectio, antea conturbata. Anton. Aug. lib. i. cap. 9.

quitur Vlpia. & dicit: & valde est vile reficere ripas. sic & aliàs est interdictum propositum circa vias publicas reficiendas: vt habes s. de via publi. l. j. & bene dixit prætor, dum ne ob id navigatio deterior fiat. nam secus esset si fieret deterior. is ergo qui vult reficere ripam fluminis debet cauere vel satisfidare secundum qualitatem personæ, quod expone

vt in glo. domini mei. Ac. & præstabitur vicinis qui habent agros ibi iuxta: etiam si sint agri ex alia parte fluminis: & debet præstari ante opus factum. nam post opus perfectum non præstabitur hæc cautio. sed si damnum det, habet locum subsidiaria Aquil. scilicet in factum. Vltimo dicit. ea quæ dicta sunt in ripa fluminis munienda, habent etiam locum in ripa stagni & lacus & fossæ. Franciscus.

a In annos decem. id est vsque ad decimum annum: quo finito, noua interponitur cautio. Accursius.

b Vel cautum. id est prætor videtur sibi contrarius. nam supra de dam. infec. l. prætor. §. de eo. quæ est contra. dicit simpliciter satisfidandum: hic adiicit, vel cautum. Sol. aliàs præcisè satisfidat: sed hic quia publicè expedit fieri, quandoque cauet. vel verius illud cum eadè distinctione recipitur quæ istud: quam dices. j. eod. §. is. autem. Accursius.

c Propositum est. vt. s. de via publi. l. j.

d Non est. aliàs agitur ex illo edicto: vt. s. de flu. l. j. in principi. ad qd est instit. de interdi. §. prohibitoria.

e Qualitatem. vt si suo nomine petat quis: ei satisfidandum est. si nomine publico, debet repromitti: vt. s. de operis no. n. l. non solū. §. si cū. vel dic ecōtra si ille qui promittit, caueat suo nomine: debet repromittere. si alieno, satisfidare: vt. j. de præto. stipu. l. j. §. stipulatio. sed sufficit cautio, secundum Ir. vel dic si sit honestæ vite probatæque, sufficit cautio, secundum quosdam. nec ob. s. de dā. infec. l. prætor. §. de eo. vt in principi. huius. l. dixi.

f Facultas. quia prohibitorium est: & non restitutorium.

g Datum. aliàs datum: & aliàs factum.

h Aquilia. i. ex mente huius, vt in factū subsidiaria Aquil. vt argu. s. de serui. vrb. prædi. l. si fistulæ.

DE VI ET VI ARMATA.

Primum in genere, secundum in specie, & est idem quod vnde vi. & continua: Dictum est. s. de interdi. ad ipis. pos. vt. quo. bo. & quo leg. nunc recuperanda. Vel dixit de prohibitoris: nunc de restitutoris: vt instit. de interdi. §. 1.

In hoc titulo proponuntur duo interdicta restitutoria. Et sciendum est interdicta restitutoria dici dupliciter, vel quod restituat possessionem vt hoc tit. 2. & 3. s. vel quod restituat opus vel aliud quodcumque factum est vt tit. 4. 6. 8. 12. 13. 20. 23. 24. Et qua restituunt possessionem, ea vel esse comparata ad possessionem apiscendam quæ nacti ante non sumus, vt tit. 2. & 3. & 33. vel ad possessionem amissam recuperandam, qualia sunt duo interdicta de vi qua hic titulus habet. Primum est de vi cottidiana, & posterius de vi hominibus coactis armatisve. illud datur sub exceptione si is qui interdicit eo tempore deiectus est quo rem soli possidebat vel quo usum aut usum fr. quasi possidebat, hoc sine exceptione, illud ei qui ab eo qui deiecit nec vi nec clā nec precario possidebat, hoc etiā ei qui ab eo his rationibus possidebat, illud intra annum, hoc vero perpetuo, ac præterea illo patronis & pariteribus parcimus, non isto. Cōpetit autē tā de re publica quā de re familiaris. l. iurisgerium. §. pacta. De pac. Et his simile est interdictum de Clādestina possessione. l. 7. §. Iulianus Com. diuid. Cuiacius.

Pætor ait. [CASVS.] Ponitur edictum, cuius sensus est: Si deiecti aliquē de loco quē possidebat, vel familia tua deiecit: datur ei interdictum contra te ad recuperandam possessionem. Item ad omne id quod ibi per hoc amisit: licet ad te non peruenit, datur ei interdictum hoc contra te intra annum. de eo autē quod venit ad te, datur ei

hoc interdictum perpetuo. Postea loquitur Vlpia. & dicit. hoc interdictum datur deiecto: & valde est æquū subuenire deiecto. & per hoc interdictum restituitur possessio deiecto. & vis non solū phibetur hoc edicto, sed etiā legibus Iulii publicorum. & priuatorum: itē & cōstit. principū. Postea dicit: hoc interdictum habet locum cum

vult munire, de dāno futuro debet vel cauere vel satisfidare secundum qualitatem personæ. & hoc interdictum expressum est, vt dāni infecti in annos decem viri boni arbitrato vel caueatur, vel satisfidetur. Dabitur autē satis vicinis: sed & his qui trans flumē possidebūt. Etenim curādū fuit, vt eis ante opus factū caueretur. Nā post opus factū persequendi hoc interdictum nulla facultas superest, etiam si quid dāni postea datum fuerit. sed lege Aquilia experiedū est. Illud notādum est, quod ripæ lacus, fossæ, stagni muniendi nihil prætor hic cauit: sed idē erit obseruādum quod in ripa fluminis munienda.

DE VI ET DE VI ARMATA.

TITVLVS XVI.

I. VLPIANVS libro sexagesimo nono ad Edictum.

Pætor ait: Vnde tu illum vi deiecisti, aut familia tua deiecit: de eo, i quaque ille tunc ibi habuit, tan-

si vir donet fundum vxori, & ipsa deiciatur: habet hoc interdictum: colonus autem licet deiciatur de agro quem colit, non habet hoc interdictum. [A I T P R A T O R.] Nūc exponit Vlpia. quædam verba edicti, hæc. s. deiecisti: aut familia tua deiecit. & bene est habita mentio familiæ: nam per primum verbum. s. deiecisti, continetur tantum deiciens: nec pertinet ad eum cuius familia deiecit. tenetur ergo per primum verbum, qui suis manibus deiecit, vel iussit aliquibus vt deiciant: hinc est quod & si familia mea te deiecit meo iussu: ego videor deiecis. Postea dicit: si procurator meus ad hoc cōstitutus te deiecit: & ipse tenetur, & ego, & vno nostrum litis æstimationem præstante, alter liberatur. Idē est & si aliquem deiecisti sine meo mandato præcedente: tamen habeo ratam deiectionem: nam teneor: & sic rati habitio comparatur mandato. Quod autem de familia dictum est in edicto, sic intelligas: vt si sine meo iussu deliquit familia mea te deiciendo: factum eius emendem hoc modo. nam id quod ad me peruenit ex illa deiectione, reddam: pro residuo autem liberabor dando familiam pro noxa: nec videor damnum pati, cum in hoc sit permittum seruis damnificare dominos. Appellatione autem familiæ continentur & plures serui: & etiam vnus seruus si deiciat aliquē, videtur familia deiecis. & appellatione familiæ continentur & ij quos tenemus vt seruos nostros, si tamen volo defendere familiam seruorum meorum quæ deiecit aliquē: teneor saltē quod ex hac deiectione habui, reddere. si autem filius meus vel famulus vi deiecit aliquem, teneor vtili hoc interdicto vt reddā quod ad me peruenit ex hac deiectione. Vltimo dicit: familia tua deiecit me de fundo quē possidebā: tandem mouet quidam tibi questionē seruitutis, dicēs te non esse liberum. tandē inchoata liberali causa egi cōtra te hoc interdicto: & postea fuisti liber pronūtiatus. tādē probaui qualiter familia tua me deiecit: debes mihi restituere possess. fundi. h. d. vsque ad. §. seruus. Franc. Accursius.

i Tu, qui conueniris, & construe, dabo iudicium supple de ea possessione restituenda vnde vi & c.

k Familia. non tua voluntate. aliàs tu videris deiecis: vt infra. §. ait prætor. versi. merito. & §. sequen. & sic frustra poneres hic de familia.

l De eo. repete, dabo iudicium de eo resti. & c.

m Ibi. i. in ipsa possessione, mobilia puta, vel se mouentia, & hoc secundario, non principaliter: vt. j. §. illud.

quis deicitur de possessione: & pro vi atroci cōpetit id est in qua dolus inest: & eis cōpetit qui deiciuntur de solo, siue area, siue domo, siue de superficiaria insula quis deiectus est, pro re autē mobili abrepta vel subrepta non habet locum hoc interdictum: sed sufficit furti & vi bo. rap. act. ad exhibendū. in casu tamē hoc fallit. si enim in domo vel in fundo de quo sum deiectus, erāt res mobiles & has amisi: habeo interdictum etiā nomine prædictarū rerū. Si autē de nauis sum deiectus, vel de vehiculo: non cōpetit hoc interdictum. secus si de domo lignea, vt de parietibus facta deiectus sum. nam habet locum hoc interdictum nec refert an deiectus possidet ciuilitate, id est animo & corpore, vel animo solo: an naturaliter, vt fructuarius qui possidebat pro suo, id est pro iure quod habebat. hinc est quod

† muniendi subaudi causa.

* Rectè sic inscribitur Flor. nec admitto eorū emendationem qui ita mutant vnde vi & de vi armata, quia interdictum illud vnde vi simpliciter appellatur, interdictum de vi. l. si quis vi. s. de ad qu. posses.

a Annus, vt ille: vt infra. e. §. annus. & ad idem. C. e. l. ij. & de excep. l. licet. & adde, non distincto peruenerit ad te, vel non: propter id quod subiicit, post annum, & c. aliàs conditio per. l. si quis in tantam. C. vnde vi. perpetua est: vt. j. de perpe. act. in prin. & supra de interdi. l. ex quibus. & s. communi diui. l. communi diu. dundo. §. Iulianus. Acc.

b Ad eum. i. ad te qui deiecit. & est apostrophe, id est mutatio personarum. sic. C. de transac. si pro fundo.

c Ad recuperandam. Est enim spoliatus statim restituendus: & postea causa proprietatis agenda: vt. C. si per vim vel alio modo. l. j. Accur.

d Priuatorum. s. iudiciorum, vel dic delictorum: vt per. l. Jul. de vi publi. & priua. vt. j. ad leg. Jul. de vi public. & priua. quarum pœna est vt instit. de publ. iud. §. item lex. & facit instit. de interdictis. §. recuperanda. & §. sed ex constitutionibus. vers. qui autem.

e Constitutionibus principum. que sunt. C. e. vnde vi. l. si quis in tantam. & in aliis titulis. & C. finium re. si constiterit. & supra quod metus causa. l. extat. sed lex extat, locum habet quando non est facta vis, sed sua auctoritate aliena rem temere apprehenderit, etiam clara. Sed hoc interdictum quando vis est facta cum armis, vel sine armis, dolo malo. Sed si quis in tantam, etiam sine dolo: cum detur contra eum qui credidit sibi licere: vt instit. vi bo. rap. §. ij. Item hoc in immobili tatum: vt. j. §. ad eos. & §. illud. illa etiam ad mobilia: vt instit. vi bo. rap. §. pe. & sic quandoque concurrunt hæc cum illa: & potes addere modos quibus violentia puniuntur: vt nota. super. l. illa, extat. in glo. fina. vers. sciendum. Accur.